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گروه سیاست: رئیس جمهور در جلسه ستاد ملی 
مقابله با ویروس کرونا با بیان اینکه براساس آمارها 
مراعات مردم نسبت به پروتکل های بهداشتی ۶۱ 
درصد است، گفت: این بسیار خطرناک است. این یعنی 

می خواهیم زمان بیشتری...

گروه سیاست:  پای معاون اول رئیس جمهور هم به 
«کلاب هاوس» باز شد تا از فضای گفت وگو محور این 
شبکه اجتماعی استفاده کند و به سؤالات کاربران 
پاسخ دهد. پیش از او محمدجواد ظریف، وزیر خارجه 

و چندباری نیز محمدجواد...

دوگانه کاذب ظریف و 
شهید سلیمانی  درست نشود

حضور در شب های قدر مستحب 
اما مراعات پروتکل ها واجب است

حضور اسحاق جهانگیری در شبکه اجتماعی «کلاب هاوس» حسن  روحانی:

در فضای مجازی عطر خوش کلام الهی
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آنها  که می روند
 آنها  که می مانند

پیش بینی «شرق» از اصولگرایانی که 
به نفع رئیسی کنار نمی کشند
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تیترها
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بازار خودروى ایران
 به چه سمتى مى رود؟

این بار 
به عربستان نبازید!

سودای سوخت
 در نقطه صفر  مرزی

بازخوانی یک ترور

 «مغز  وارداتی» 
از  کره شمالی یا آمریکا؟

یکم. سال ها پیش در کلاس 
مدیریت استراتژیک، آن چنان که 
در این کلاس ها مرسوم است، 
سایر  در  مدیریتی  الگوهای 
دانشجویان  توسط  کشورها 

ارائه می شد. یکی از دانشجویان  که کامله مردی 
می نمود، کره  شمالی را انتخاب کرده و از حیث 
شغلی که داشت سفری نیز به آن کشور کرده بود. 
او که مردی دنیا ندیده بود، تحت تأثیر نحوه مدیریت 
نظامیان در ساخت وساز چند ساختمان دولتی قرار 
گرفته بود و «مدل» کره شمالی را برای ایران توصیه 
می کرد. برای من این پدیده شگفت آور بود. مقایسه 
حکایت های عجیبی که در کشور فلاکت زده کره 
شمالی می گذرد با آنچه  این مرد می گفت انسان را 
به یک گنگ خواب دیده تبدیل می کرد. پر بیراه نیست 
که تصور کنیم چنین افرادی با این سطح دانش 

بخواهند مدل توسعه کره شمالی را پیاده کنند.
دوم. در همان سال ها در یکی از کلاس های 
دوره کارشناسی گذری به نهادگرایی و فدرالیسم 
آمریکایی داشتم. شاید کمتر از نیم ساعت در باره 
فدرالیسم آمریکایی سخن نگفته بودم که یکی از 
دانشجویان که جوانی ۲۰ ساله بود، اجازه خواست 
و با شور و حرارت پیشنهاد کرد که الگوی فدرالیسم 
آمریکایی برای ایران بهترین است. از او پرسیدم 
آیا تاکنون درباره فدرالیسم مطالعه داشته است؟ 
پاسخ منفی بود. پر بیراه نیست که تصور کنیم 
چنین افرادی نیز با این سطح دانش بخواهند مدل 

فدرالیسم آمریکایی را در ایران پیاده کنند.
این دو نمونه نشان می دهد که کم دانشی و 
کم تجربگی چه تأثیرات مخربی می تواند داشته 
باشد و چگونه یک دانشجو، یک فعال سیاسی، 
یک تاجر، یک نظامی، یک پزشک یا هرکس 
دیگری به دلیل بی تجربگی و کم اطلاعی در دام 
الگوپذیری های ناقص از دیگر کشورها می افتد. گاه از 
دل این کوته بینی ها، آرمان های بلندی سربرمی آورد 
و زندگی هایی را به فنا می دهد، برادرانی را در برابر 
هم قرار می دهد . فرصت های تاریخی که از دست 
می رود، فقر دامن می گسترد و مصائبی ملی رخ 

می دهد که جبران ناپذیر است.
این پدیده را می توان «مغز وارداتی» نامید. مغز 
وارداتی به آن معناست که انسان قدرت تفکر را 
از خود سلب می کند و اختیارش را به دیگری 
می سپارد، ملاحظات و اقتضائات بومی خود را 
نادیده می گیرد و پیش از آنکه در مسئله خودی 
تأمل کند، در پی اخذ مدل از دیگران است. گویی 
راه حلی از پیش آماده دارد و در پی یافتن یک مسئله 
و مشکل تراشی برای آن است. سری که دردی 
نداشته ولی آن را با یک دستمال روسی یا آمریکایی 
بسته ایم؛ مانند پاسخی به مسئله ای که کسی آن را 

نپرسیده است.
این پدیده می تواند به پدیده «سیاست وارداتی» 
منجر شود. سیاست هایی را که بر بستر بومی دیگری 
رشد کرده اند برای خود تجویز می کنیم. اما مهم تر 
از جنبه تخریبی سیاست وارداتی، اعتماد به نفسی 
است که ویران شده است. اگر بر مشکل خودی 
تأمل کنیم و بر راه حل خودی نیز تفکر کنیم، 
اعتماد به نفس ما در اداره امور -چه شخصی باشد 
چه عمومی- افزون می شود. اما امان از روزی که 
یک ملت اعتماد به نفس خود را در فکر کردن از 

دست بدهد؛ ناقوس مرگش فرارسیده است.
کوخ نتواند بسازد در عمل، کاخی بلند

عاقلان را پوچ  آید در نظر، این ناپسند
اما آیا چنین ساده لوحی هایی در جوامع 
دیگر وجود ندارد؟ بی تردید پاسخ مثبت است و 

نمونه های فراوان دارد.

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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حرف اول

بزرگداشت کسانی که 
در اولویت نیستند

در آستانه هفته بزرگداشت مقام 
تعارفات معمول  دوباره  معلم، 
و سخنرانی ها درباره مقام معلم 
در سرتاسر رسانه ها شنیده 
می شود. آن هم در شرایطی که 
در هفته های اخیر شاهد تجمع معلمان بازنشسته 
و همچنین اعتراضات معلمان و فرهنگیان به 
وضعیت معیشتی شان بوده ایم. پیش تر، زمانی 
که در کسوت نمایندگی مجلس، افتخار حضور 
در کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس را 
داشتم،  بارها گفته ام که مهم ترین مسئله ای که 
به بهبود شرایط معلمان کمک نمی کند، شاید 
این باشد که معلمان و فرهنگیان هرگز جزء 
اولویت ها نبوده اند. این در حالی است که فارغ از 
شعارهای نخ نما شده، ما درباره حرفه ای صحبت 
می کنیم که وظیفه اش انسان سازی است. زیر 
دست معلمان فرزندانی پرورش پیدا می کنند که 
قرار است مدیران، پزشکان، مهندسان و بازرگانان 
آینده باشند. ما مهم ترین دوران زندگی مان را در 
مدرسه می گذرانیم. فرایند اجتماعی شدن کودکان 
ما در مدرسه و در کنار معلمان شکل می گیرد. 
در چنین شرایطی هرگز ندیده ایم که برنامه ریزی 
درستی برای قشری در نظر گرفته شود که به واقع 
مهم ترین وظیفه را که همان آمادگی انسان برای 
ورود به اجتماع و پذیرش وظایف اجتماعی است، 

بر عهده دارند.

فاطمه سعیدى*

ادامه در صفحه  ۵

سال هجدهم    شماره 3992    12 صفحه     7000 تومان یکشنبه 12 اردیبهشت 1400    19 رمضان  1442    2 مى  2021

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
همراه با ۱۰۰ عکس - رویدادِ  مهمِ قرن

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

خانواده محترم قطبى یعقوبى 
درگذشت نابهنگام مرحومه آینا قطبى یعقوبى را 

صمیمانه تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند سبحان براى 
آن مرحومه علو درجات و براى شما صبر آرزومندیم.

روزنامه شرق

انا الله و انا الیه راجعون
درگذشت بانوي دانشمند، مدرس علوم دینی، ام الشهیدین

 مرحومه حاجیه خانم معین
والده جناب آقاي احمد حرّي

 و والده همسر جناب آقاي سعید منتظري

 و خواهر جناب آقاي مهندس فتح االله معین

را به این بزرگواران تسلیت عرض نموده  و براي آن مرحومه 

علو درجات و براي بازماندگان محترم

 صبر و سلامتی مسئلت مى کنیم.
جمعی از نجف آبادي هاي مقیم تهران

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

یادداشت

ملزومات سیاست گذاری انتخاباتی مشارکت محور

درحالی که کمتر از هفت هفته تا برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری باقی است، همچنان تنور 
انتخابات حلاوت و گرمی معمول خود را باز نیافته 
است. از نخستین انتخابات ریاست جمهوری در کشور 
یعنی از پنجم بهمن ۱۳۵۸ تاکنون، کمتر دوره ای را 
می توان نشان داد که این چنین فضای سردی قبل 
از برگزاری انتخابات حاکم بر افکار عمومی شده 
باشد. ناتوانی جناح ها و نیروهای مؤثر سیاسی 
داخلی درباره معرفی نامزدهای اصلی و مقبول 
افکار عمومی، انباشت نارضایتی ها و بن بست های 
پیش روی مسئولان اجرائی کشور، مسائل متعدد 
اقتصادی از جمله گسترش فقر، نابرابری و فساد 
اقتصادی در کشور، ناکارآمدی مدیریتی در حوزه های 
مختلف، کم فروغ شدن امید نسبت به سازو کارهای 
قانونی موجود برای اصلاح امور و گسترش این تلقی 
که رأی مردم تزیینی است و در سرنوشت کشور اثر 
مشهودی ندارد و مواردی از این دست، موجب 
شده با فضای انتخاباتی متفاوتی در هفته های 
پیش از برگزاری انتخابات در کشور مواجه شویم؛ 
به نحوی که حتی در رسانه های رسمی از جمله در 
برنامه ۲۰:۳۰ شبکه دو صداوسیما نیز سردی حاکم 
بر فضای انتخابات مرکز توجه قرار گرفت و در این  باره 
تحلیل هایی نیز منتشر شد! رد صلاحیت گسترده 
نامزدهای شوراهای شهر در برخی از کلان شهرها نیز 
در این شرایط بر چون و چرا درباره چگونگی برگزاری 

انتخابات پیش روی ریاست جمهوری افزوده است؛ 
گویی با وجود تأکید مسئولان طراز اول کشور بر 
اهمیت مشارکت گسترده مردم در انتخابات، اما پاشنه 
در همچنان جور دیگری می چرخد! این در حالی 
است که بسیاری از تحلیلگران و نیروهای سیاسی 
از هر دو جناح و سایر نیروهای سیاسی، بر اهمیت 
این دور از انتخابات تأکید می کنند و گروهی حتی 
میزان مشارکت در انتخابات را به سرنوشت کشور گره 
می زنند و این انتخابات را برای کشور سرنوشت ساز 
ارزیابی می کنند. اگر این نظر یعنی «سرنوشت ساز بودن 
انتخابات ریاست جمهوری در ۲۸ خرداد» واقعا 
برای مسئولان کشور دال مرکزی گفتمانی و هسته 
مرکزی سیاست گذاری انتخاباتی و در نتیجه اصلی 
خدشه ناپذیر، حیاتی و منطبق بر مصالح عمومی و 
منافع کشور در سال های آتی است، می توان پرسید آیا 
سیاست های انتخاباتی کشور از همین منطق، سیاست 
و ضرورت منطبق بر منافع ملی منبعث می شود؟ 
همچنین از مسئولان باید پرسید در راستای این راهبرد 
و سیاست گذاری، آیا لوازم و شرایط ضروری، لازم و 
کافی برای برگزاری انتخاباتی پرشور و با مشارکت 
گسترده هم وطنان فراهم شده است یا خیر؟ به سخن 
دیگر، نگرانی نسبت به سرنوشت کشور و دغدغه 
برگزاری انتخاباتی با شکوه و با مشارکت گسترده مردم، 
پیش شرط هایی دارد که آماده کردن شرایط مناسب و 
ابزارها و لوازم انگیزه بخش برای برگزاری انتخابات 
از جمله اساسی ترین آنهاست تا زمینه رضایتمندی 
و تقویت رغبت ملت ایران برای مشارکت جدی 
در انتخابات، آن هم در این فرصت کم باقی مانده، 

فراهم شود. 

 احسان هوشمند

یادداشتیادداشت
واکسن پاکبان خوردن ندارد!

 مسئله واکسیناسیون در کشور ما داستانی شده 
است پر آب چشم. در کنار همه نااطمینانی های 
اقتصادی این سال های تحریم و ناکارآمدی، یک 
سالی است نااطمینانی حاصل از همه گیری کرونا 
گردن جامعه را می فشارد و چشم انداز آینده 
نزدیک و دور را برای گروه های مختلف اجتماعی، 
از فعال اقتصادی تا کارگران، سخت تیره و تار 
کرده است. به نظر کارشناسان، تنها عاملی 
که می تواند روزنه ای در این تیرگی همه گیری 
بگشاید و مهاری بر این عفریت سخت جان بزند، 
واکسیناسیون است که آن نیز شوربختانه در مسیر 
ناهموار و آشفته ساختار تصمیم گیری و مناسبات 
سیاسی ایران افتاده و لاک پشتی راه می پیماید. 
تاکنون تنها کمتر از یک درصد جمعیت ایران 
واکسن زده اند، حدود یک میلیون نفر؛ در حالی که 
تازه ترین موج سهمگین کرونا کشنده تر از گذشته 
به جان ایرانیان افتاده است. در این گیرودار، 
اخبار شگفت انگیز هم کم به گوش نمی رسد؛ 
از اظهارات وزیر بهداشت و برخی از همکاران 
ایشان که بگذریم، اخبار واکسن خواری برخی 
مسئولان هم نور  علی  نور است. باب فساد 
در این میدان هم گشوده شده است. فرایند 
واکسیناسیون طبعا چند مرحله ای بوده و اولویت 
با گروه های آسیب پذیر است؛ مانند سالمندان یا 

کادر درمان و مشاغل در معرض خطر.

بحران شاگردپروری

گفتمان الهیات و مذهب در عصر جدید، فراز و 
فرودهای متفاوتی را در تجربه صد سال اخیر ایجاد 
کرد. این تجربه، ابتدا با شاگردی در محضر نخبگان 
اهل فن شروع شد و در گفتمان های انقباضی، سایه 
وهم آلود به خود گرفت. این مسیر با هیجان های 
سیاسی داخلی، منطقه ای و بین المللی متلاطم 
شده و برخی ها به واسطه امواج آن از این گفتمان 
جا  مانده اند و برخی ها سوار بر جهت های موج با 
خاستگاه ها و پایگاه های از پیش تعیین شده شان 
ادامه دادند. برخی نیز زیر فشار این موج ها غرق 
شدند. حافظه مکتوبات دهه های ۳۰ و ۴۰ سده 
چهاردهم خورشیدی نشان می دهد شاگردان 
مکاتب فکری شیعی مذهب مجموعه پنج جلدی 
اصول فلسفه و روش رئالیسم را که محصول 
شاگردی جمعی از طلاب در محضر علامه 
طباطبایی - شخصیتی جامعه نگر و عقاید پژوه- 
است، تنظیم کردند و توسط آیت االله مطهری و با 
حمایت مالی متدینین بازار تهران منتشر شد. هدف 
این استاد و شاگردانش، معرفی مکاتب فکری و 
مطابقت آنها با یافته های میراث مذهبی خودشان 
بود. این عرصه شاگردپروری در نظام آموزش 
عالی جدید با مشارکت و مساعدت فرهیختگان 
معتقد به صیانت از دستاوردهای فرهنگی ایجاد 
شد تاآنجاکه برخی خلأهای ظاهری شان را 

رفع کردند...

 افشین حبیب زاده
  عضو شوراى شهر تهران

 حسین روحانى صدر
  کارشناس سازمان اسناد

ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه  ۴

اعتراض وزیر سابق به رئیس جمهوردر نامه عباس آخوندی به روحانی در پی رد صلاحیت نامزدهای انتخابات شورای شهر   مطرح شد 
 صفحه ۲

  دستکاری بودجه ادامه افشاگری ها درباره تخلفات گسترده در بودجه ۱۴۰۰
در ساختمان  شیخ فضل االله

ترور شهید مطهری به روایت کیانوری، ناطق نوری  
سلامتی، الویری، محسن رضایی

 گروه ها و مطبوعات وقت
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